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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Федеральная резервная система (ФРС) и Европейский

центральный банк (ЕЦБ) являются двумя наиболее влиятельными

центральными банками в мире, оказывающими значительное воздействие на

мировую экономику и финансовые рынки. Предпринимаемые ФРС и ЕЦБ

меры не только влияют на настроения и функционирование внутренних

рынков, но и формируют ожидания мирового рынка1 . Крупные участники

рынка в лице государств, коммерческих предприятий, а также инвесторы и

трейдеры внимательно следят за решениями центральных банков, особенно за

решениями, касающимися ключевой ставки. Поскольку США и Еврозона

являются крупнейшими экономиками мира, их показатели и корректировки

оказывают сильное влияние на мировые биржи и валюты других стран2. Так,

например, при повышении ставки инвесторы могут отказываться от вложений

в национальные экономики в пользу более надежных гособлигаций и

депозитов в американских и европейских банках, что способствует притоку

капитала в эти государства и, вследствие, развитию экономик.

Средства массовой информации являются одним из важнейших каналов

коммуникации между центробанком и общественностью. Большая часть

населения получает информацию не из официальных пресс-конференций и

релизов, а именно из СМИ3. В связи с этим изучение деятельности ФРС и ЕЦБ

в отражении мировых СМИ актуально по нескольким причинам.

Во-первых, изучение информации в СМИ и понимание того, как

функционируют эти центробанки, какие действия и почему предпринимают,

1 Cecchetti, S.G., O’Sullivan, R. The European Central Bank and The Federal Reserve / S.G. Cecchetti, R. O’Sullivan

// Oxford Review of Economic Policy, 2003. – Vol. 19, No. 1. URL: https://www.jstor.org/stable/23606941 (access

date: 08.05.2023).
2 Головнин, М.Ю. Внешние эффекты денежно-кредитной политики США / М.Ю. Головнин // Контуры

глобальных трансформаций: политика, экономика, право, 2018. – №2. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/vneshnie-effekty-denezhno-kreditnoy-politiki-ssha (дата обращения: 29.04.2023).
3 Bennani, H. Central bank communication in the media and investor sentiment / H. Bennani // Journal of Economic

Behavior & Organization, 2020. – Vol. 176. URL:

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S016726812030175X (access date 08.05.2023).
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способствует пониманию не только внутренней, но и международной

экономической ситуации, так как решения ФРС и ЕЦБ оказывают влияние в

том числе на глобальный финансовый рынок, валютные курсы и инвестиции.

Во-вторых, мониторинг того, в каком ключе мировые СМИ

интерпретируют деятельность центробанков, позволяет получить

представление о том, как и почему формируются и корректируются ожидания

рынка. То, в каком ключе представляются решения ФРС и ЕЦБ, влияет на

настроения и поведение инвесторов во всем мире.

Новости, касающиеся ФРС и ЕЦБ, могут повлиять на национальные

экономики, особенно в странах, которые тесно связаны с США и Еврозоной.

Новости и анализ решений, заявлений и изменений в политике центральных

банков могут формировать то или иное общественное мнение в третьих

государствах, доверие бизнеса и потребителей, а также инвесторов4.

В-третьих, освещение в СМИ деятельности ФРС и ЕЦБ способствует

дискуссиям на тему глобальной финансовой стабильности. Так как их

действия имеют последствия за пределами соответствующих юрисдикций,

понимание того, как эти действия освещаются в мировых СМИ, может дать

представление о восприятии финансовой стабильности и потенциальных

рисках.

Особую актуальность работа приобретает в процессе переживаемого

США и Европой банковского кризиса (банкротство крупных американских

банков Silicon Valley Bank и Signature Bank, ухудшение финансового

положения второго крупнейшего швейцарского банка Credit Suisse). Кроме

того, особую актуальность данной теме придает фактор малоисследованности

способов подачи информации о деятельности ФРС и ЕЦБ в крупных интернет-

изданиях с точки зрения дискурс-анализа.

Объектом исследования являются мировые интернет-СМИ.

4 Там же.
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Предмет исследования – деятельность Федеральной резервной

системы и Европейского центрального банка в мировых интернет-изданиях в

период 2022-2023 годов.

Цель исследования – выявить особенности медиадискурса в

отношении ФРС США и ЕЦБ в вышеперечисленных интернет-изданиях в

условиях банковского кризиса в марте 2023 года.

Задачи исследования:

1. Определить значимость СМИ как актора мировой политики;

2. Определить роль СМИ в формировании образа центробанков;

3. Проанализировать статьи, связанные с деятельностью ФРС и ЕЦБ,

в европейских и американских интернет-изданиях за 2022-2023 годы;

4. Выявить составляющие деятельности ФРС и ЕЦБ в отражении

интернет-изданий;

5. Определить влияние международной экономической ситуации на

медиадискурс;

6. Выявить фреймы финансовых новостей в различных интернет-

изданиях.

Научная новизна исследования заключается в описанных результатах

проведенного комплексного анализа деятельности центробанков США и

Евросоюза в подаче мировых интернет-изданий, а также анализа

экономических мер реагирования центральных банков на кризисные ситуации

банкротства.

Теоретическую базу исследования составили работы, которые можно

разбить на несколько групп, отвечающих на основные вопросы,

рассматриваемые в данном исследовании:

1. Работы, посвященные роли СМИ в современной системе

международных отношений. В работах освещаются функции современных

СМИ, их влияние в политическом пространстве, а также тенденции в

современном медиапространстве. Среди работ данной группы можно
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отметить статьи отечественных исследователей: М. Лебедевой5, В.Г. Сеидова6,

С.В. Терешкина7, Е.Г. Калугиной8.

2. Работы, посвященные международным экономическим

отношениям, а также роли центральных банков и их функциям. Работы

позволяют понять, как реализуется денежно-кредитная политика, каким

образом центральные банки обеспечивают мировую финансовую

стабильность и каким образом их действия влияют на международную

экономическую ситуацию и формируют ожидания финансовых рынков и

общественности. Здесь можно отметить работы М.Ю. Головнина 9 , Т.И.

Гордиевич и П.В. Рузанова10, А. Цукермана11, П.Е. Земсковой12, С.Г. Чеккетти

и О’Салливана13.

3. Работы, посвященные коммуникации центральных банков в СМИ.

Работы посвящены эволюции медиастратегии центральных банков, в

частности ФРС и ЕЦБ. Также в работах освещаются вопросы формирования

5 Лебедева, М. Акторы в международных отношениях и мировой политике / М. Лебедева // Сайт РСМД, 2016.

URL: http://russiancouncil.ru/inner/?id_4=7780#top-content.
6 Сеидов, В.Г. Место и роль средств массовой информации и коммуникации в системе международных

отношений / В.Г. Сеидов // Регионология, 2016. – №2 (95). – С. 107-116.
7 Терешкин, С.В. Влияние СМИ на международные отношения / С.В. Терешкин // Огарёв-Online, 2014. –

№7(21). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/vliyanie-smi-na-mezhdunarodnye-otnosheniya.
8 Калугина, Е.Г. Интернет-СМИ как субъект политической коммуникации: ключевые характеристики / Е.Г.

Калугина // Вопросы теории и практики журналистики, 2017. – №3. – С. 406-417.
9 Головнин, М.Ю. Внешние эффекты денежно-кредитной политики США / М.Ю. Головнин // Контуры

глобальных трансформаций: политика, экономика, право, 2018. – №2. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/vneshnie-effekty-denezhno-kreditnoy-politiki-ssha.
10 Гордиевич, Т.И., Рузанов, П.В. Денежно-кредитная политика: основные режимы и трансмиссионный

механизм / Т.И. Гордиевич, П.В. Рузанов // ОНВ. ОИС, 2019. – №2. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/denezhno-kreditnaya-politika-osnovnye-rezhimy-i-transmissionnyy-mehanizm.
11 Cukierman, A. The impact of the global financial crisis on central banking. URL:

https://www.alexcuk.sites.tau.ac.il/_files/ugd/179175_063d3fa87d054c17b1c55652af5739cf.pdf?index=true.
12 Земскова, П.Е., Окуньков, И.К. К вопросу о функциях и структуре Европейского Центрального Банка / П.Е.

Земскова, И.К. Окуньков // Вопросы науки и образования, 2018. – №12(24). – С. 60-63.
13 Cecchetti, S.G., O’Sullivan, R. The European Central Bank and The Federal Reserve / S.G. Cecchetti, R. O’Sullivan

// Oxford Review of Economic Policy, 2003. – Vol. 19, No. 1. – P. 30-43.
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образа центробанков в СМИ. В данной группе стоит отметить работы И.С.


[…]


достаточно просто и понятно объясняются процессы, происходящие в

экономике, их причины и принимаемые меры.

Таким образом, говоря о том, как Reuters описывает деятельность ФРС,

можно выделить следующие особенности: во-первых, информации,

относящейся к деятельности ФРС действительно много, иногда это просто

цитаты представителей, иногда это просто репортажи, иногда это какая-либо

аналитика действий. Во-вторых, часто издание подходит к действиям ФРС

достаточно критично, хотя можно встретить и более нейтральный или даже

положительный способ подачи информации. Важно отметить, что вся

информация, публикуемая изданием, тщательно анализируется, Reuters

собирает и публикует мнения различных экспертов в отрасли, которые дают

свою оценку, тем самым реализуя фреймы морали и человеческого фактора.

CBS в своих публикациях использует разные типы фреймов. Так, можно

встретить и фреймы конфликта, и фреймы человеческого фактора, и фреймы

морали, и фреймы ответственности. Благодаря выбору различных видов

фреймов данное издание имеют большую гибкость в подаче информации и

адаптации материала для публикаций.
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Также в ходе анализа было замечено, что CBS News зачастую

обращается к формату интервью, чтобы отразить экономическую

действительность. В целом, как уже было указано ранее, руководство CBS

симпатизирует республиканской партии США, что находит отражение в

применении фреймов: издание может использовать фреймы для того, чтобы

показывать нужную партию в более выгодном свете.

Авторы Bloomberg также часто применяют фреймы человеческого

фактора в своих публикациях, однако делает это не так явно как, например,

Reuters. Кроме того, фреймы человеческого фактора часто комбинируются с

другими видами фреймов, благодаря чему эмоционально окрашенная позиция

автора материала кажется куда более объективной и подкрепленной фактами.

Как уже было сказано, стиль материалов Bloomberg более официальный,

при этом занимаемая ими позиция, зачастую, более нейтральна, издание не

высказывает откровенно негативного мнения, то есть фрейм человеческого

фактора применяется очень аккуратно. Тем не менее, это издание тоже

подвержено тому, чтобы высказывать субъективную оценку – это показала,

например, уже упомянутая ситуация с президентской гонкой.

74

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Так как ФРС и ЕЦБ являются двумя наиболее влиятельными

центральными банками в мире и оказывают значительное воздействие на

мировую экономику и финансовые рынки, необходимо изучать их

деятельность и ее последствия. В связи с тем, что в основном информация о

мерах, предпринимаемых данными центробанками, общественность получает

из средств массовой информации, необходимо изучать, каким образом СМИ

отображают деятельность этих центробанков.

Таким образом, в первой главе данной работы были исследованы

теоретические аспекты работы СМИ в целом и интернет-изданий в частности,

а также того, как они представляют материалы о событиях, происходящих в

экономической отрасли. Было выявлено, что СМИ являются важными

акторами мировой политики, а их роль не ограничивается только

информированием, СМИ также способны формировать общественное мнение

и способствовать установлению или продвижению той или иной повестки.

Также была собрана и проанализирована информация о том, каким

образом СМИ используют свой инструментарий для оказания влияния на

события, происходящие в политической и экономической отраслях. Особое

влияние было уделено тому, как действия СМИ влияют на образ центробанков

и отношение к их деятельности. В результате анализа выяснилось, что

действия СМИ способны влиять на то, как принимаемые центробанками меры

будут восприниматься общественным мнением.

Во второй главе данного исследования была проведена практическая

работа по анализу того, как различные издания преподносят информацию о

деятельности ФРС и ЕЦБ. Было выявлено, что существует ряд различий в том,

как разные издания ведут подобный дискурс, в зависимости от чего

впечатление о деятельности центробанков может быть разным.

Так, например, было отмечено, что американские издания могут

проявлять куда меньше интереса к деятельности ЕЦБ, поскольку работают, в

75

первую очередь, на американскую аудиторию. С другой стороны, европейские

издания могут публиковать меньшее число материалов о деятельности ФРС,

поскольку для Еврозоны интересны, в первую очередь, проблемы самой

Еврозоны.

Кроме того, было выявлено, что отношение к действиям ЕЦБ в

последнее время стало позитивнее, особенно на фоне произошедшего

банковского кризиса в США, после которого в сторону ФРС было высказано

немалое количество критики.

Также было отмечено, что отношение к деятельности ФРС США может

несколько отличаться в зависимости от политической ориентации издания: как

уже было сказано ранее, председателем ФРС США является республиканец, и

потому демократы могут быть заинтересованы в его смене на представителе

их партий.

В третьей главе исследования была проведена работа по эмпирическому

анализу ряда публикаций, посвященных заданной теме. Было выявлено, что у

каждого из изданий существуют различия в применении фреймов для

достижения определенного эффекта.

Так, было выявлено, что CNN в своих публикациях часто опирается на

фрейм ответственности, BBC часто подходят к своим новостям с точки зрения

экономического фрейма, в Reuters авторы издания активно прибегают к

использованию в публикациях фрейма человеческого фактора, благодаря чему

способны очень эмоционально окрашено и экспрессивно высказывать

позицию по вопросу, CBS очень гибко подходит к выбору фреймов и

применяет разные их виды, Bloomberg также опирается на фреймы

человеческого фактора, хоть и не высказывая свою позицию так резко, как

Reuters.

Кроме того, было отмечено, что американские издания часто прибегают

к тому, чтобы использовать фреймы для продвижения той политической

партии, на которую ориентировано издание.
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Таким образом, несмотря на тот факт, что все интернет-издания

освещают одни и те же события, существуют различия в том, каким образом и

с помощью каких фреймов отображается деятельность ФРС и ЕЦБ, а также

какой образ регуляторов создается в общественном мнении. Эти различия

продиктованы разными факторами, в числе которых национальные интересы

и информационная политика государства, а также редакционная политика

издания и личная позицией руководства и отдельных авторов.
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