## ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса
основной образовательной программы магистратуры СПбГУ «Связи с общественностью в
международных отношениях» по направлению 41.04.05 Международные отношения

*Нехорошевой Елены Вячеславовны*

на тему: Деятельность центробанков США и Евросоюза в отражении мировых интернет-изданий

### 1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (коды проверяемых компетенций согласно учебному плану) Баллы оценки: • отлично, А (5.0) • хорошо, В (4.5) • хорошо, С (4.0) • удовлетворительно, D (3.5) • удовлетворительно, E (3.0) • unsatisfactory, F (0.0) <sup>1</sup> Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)
1. <b>Актуальность проблематики</b> (ОПК-4, ПКА-5) А (5.0) Актуальность выбранной темы обуславливается возрастающей ролью средств массовой информации как инструмента реализации национальных интересов государств. В условиях современного информационного противоборства и нестабильности мировой финансовой системы исследование Нехорошевой Е.В. приобретает практическую значимость. В этом контексте изучение медиадискурса в отношении центробанков позволяет проследить, какой информационной политики придерживается то или иное СМИ, насколько это соответствует национальным интересам государств и является ли продолжением их экономической политики. Также изучение деятельности центробанков в СМИ позволяет понять ожидания рынка, а также оценить настроения общественности и эффективность денежно-кредитной политики.
2. <b>Научная новизна</b> (ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-9) В (4.5) Научная новизна пояснена, но не отображена через призму международного профиля магистерской программы. Тем не менее, научная новизна обуславливается в том числе тем, что исследованию подвергается живой современный материал, автором

<sup>1</sup> Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение рекомендации членам ГЭК.*

делается попытка выявить медиадискурс в отношении центробанков и мировой финансовой системы.
3. <b>Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач</b> (ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6, ПКА-10, ПКП-9) B (4.5) Задачи поставлены корректно и соответствуют цели исследования. При постановке цели исследования были учтены не все пункты, отображенные в актуальности работы.
4. <b>Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников</b> (ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4) A (5.0) Нехорошева Е.В. провела качественную работу с источниками (интернет-издания). Выявлены особенности информационной и редакционной политики каждого издания, дана их краткая характеристика. В исследовании сделан важный акцент: несмотря на то что все интернет-издания освещают одни и те же события, существуют различия в том, каким образом и с помощью каких фреймов отображается деятельность ФРС и ЕЦБ, а также какой образ регуляторов создается в общественном мнении.
5. <b>Полнота и разнообразие списка использованной литературы</b> (ПКА-2, ПКА-7) A (5.0) Теоретическую базу исследования составляют работы, которые Нехорошева Е.В. разделила на несколько групп, отвечающих на основные вопросы, рассматриваемые в исследовании: работы, посвященные современной системе международных отношений и международным экономическим отношениям; работы, посвященные роли, функциям и коммуникации центральных банков; работы в сфере журналистики, посвященные формированию повестки дня, медиадискурсу, а также фреймированию и фреймам. Таким образом собран исчерпывающий список литературы, который позволяет комплексно подойти к исследованию проблематики.
6. <b>Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам</b> (ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10) A (5.0) Методология исследования разнообразна и отражает полученные во время обучения навыки, основывается на нескольких подходах: системный подход к анализу объекта исследования, сравнительный анализ информации по теме из мировых источников, описательный метод, метод системного анализа, дискурс-анализ.

7. <b>Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам</b> (ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-9) A (5.0) Результаты исследования соответствуют поставленной цели и задачам.
8. <b>Качество оформления текста</b> (ОПК-7, ПКА-7) A (5.0) Качество оформления текста соответствует предъявляемым требованиям.
9. <b>Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР</b> (ОПК-7, УК-6) A (5.0) Поставленные научным руководителем планы и задачи выполнялись Нехорошевой Е.В. вовремя. Написание работы потребовало подготовки и изучения материалов и погружения в различные сферы: международные отношения, политика, экономика, журналистика. Нехорошева Е.В. справилась с этой задачей и в результате получилось комплексное самостоятельное исследование.
<b>Средняя оценка:</b> 4.9

## 2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Новаторство данной магистерской работы объясняется тем, что исследованию подвергается живой современный материал, автором делается попытка выявить медиадискурс в отношении центробанков и мировой финансовой системы. На мой взгляд, выполненное исследование характеризуется повышенной сложностью, так как его проведение требовало погружения не только в сферу международных отношений, но и в сферы экономики и журналистики. Как научный руководитель, я мог наблюдать весь процесс подготовки работы, во время которого несколько раз менялась логика работы, уточнялись темы и формулировки. Несмотря на сложность исследуемой темы, Нехорошева Е.В. сумела найти собственную позицию в этих вопросах.

## 3. Рекомендованная оценка:

A (5.0)

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры теории и истории
международных отношений СПбГУ

Р.П. Лисеев

07.06.2023